本报讯 （记者蒋炜宁 通讯
员黄梓馨） 我省 2018 年高考招生
进行中，首批录取通知书将由各
院校陆续寄发。昨晚，考生开始
通过正规渠道查询核对准确的录
取信息。截至昨日，我省高考艺
术类第一批及提前录取均已结
束，招收新生 4400 余人，高水平
大学三位一体招生及普通类提前
录取第一段志愿也已招生完毕，
录取新生1.2万余人。

两渠道可查询：1. 浙江考试

官网，考生可登录浙江省教育考
试院网站 （www.zjzs.net） 进入相
关系统，凭身份证号和密码查询
自己的录取结果；2. 浙江考试微
信，微信用户可进入浙江考试微
信公众号“招考查询”菜单点击
相应栏目，输入身份证号和密码
查询自己的录取结果。

接下来，普通类提前录取第
二段、艺术类第二批提前录取、
体育特招生于 13 日上午开始投
档。此外，高校自主选拔、农村

学生单独招生高校专项计划、高
水平艺术团、高水平运动队、地
方专项计划招生等也于 7 月 13 日
至14日依次投档录取。

已被提前录取的考生，不再
参加后续平行志愿的投档录取。

昨天部分省属高校的“三位
一体”招生录取结果已经可以查
询。北大、清华、浙大等高水平
大学三位一体招生在 6 月 25 日前
已完成录取。录取名单可在各学
校官网查询。

首批1.6万余份通知书始发

宁波海事法院兹定于2018年7月15日起由原址宁波市鄞州区中兴路801号搬迁至鄞州区

会展路727号。邮编315042。

搬迁期间，原定的庭审安排等诉讼活动，请以各审判庭通知为准，由此带来的不便，敬

请谅解。

如有立案、审判、执行等相关事宜，请拨打我院诉讼服务热线 12368，诉讼服务中心电

话0574-87846780、89285099。

特此公告！

宁波海事法院

2018年7月13日

宁波海事法院搬迁公告

NINGBO DAILY4 综合//广告
2018年7月13日 星期五
责任编辑/王 路

本报讯 （记者蒋炜宁 金鹭
通讯员樊园） 在宁波，有一批被誉
为科技新苗的高中生从高一起，走
进大学、科研院所的实验室，跟着导
师们做实验、搞研究，体验和探索科
技创新中的奥秘。目前，已经有 258
名优秀高中生参加了这一科技新苗
培育项目，共完成了 23 个科技项
目。今年，又有近百名学生参与该项
目，将得到各学科优秀导师的辅导。

据介绍，承担我市科技新苗培

育项目的导师来自宁波大学、宁波
诺丁汉大学、浙大宁波理工学院、
宁波市农科院、中科院宁波材料所
等各高校和科研院所。每位导师带
1 至 2 个学生团队，每个团队由 3
至 6名高一学生组成，研究一个课
题，涉及节能环保、交通工程、植
物生物技术、机械工程、光电材
料、空间大地测绘等领域。

据悉，科技新苗培育项目第一
期有 8 篇论文被国内期刊录用，申

报专利 1项，第二期收到研究报告、
论文43篇，其中11篇论文被国家级
期刊录用，申报专利 8 项，其中 1 项
实用新型专利已授权。其中，正始中
学团队耗时一年多，寻找合适的生
物质材料来高效制取石墨烯。挑选
生物质，测定其中纤维素含量，淘汰
一个个备选品种，最终锁定麦秸和
桃木，用来大批量生产石墨烯。团队
以第一作者身份撰写的论文《对新
兴材料石墨烯在中国应用与发展的

研究》在《自然科学（全文版）》发表，
还拿到利用城市固体废弃物制备新
型石墨的中国发明专利。

目前，第三期科技新苗培养启
动双向竞选，由各申报学校学生组
成团队，向导师陈述申报该项目的
基础、优势、设想以及保障条件等，
再由导师选择合作的高中和学生。
据悉，已有 24 所学校 46 个课题组
167 名学生申报 17 位导师课题，导
师将在承办高中设立工作室。

高中生走进大学科研院所跟导师做实验搞研究

258名科技新苗参与完成23个科技项目

本报讯 （记者黄合 通讯员
宋涛） 当专业律师化身“产品研
发人员”，会产生怎样的“化学效
应”？日前，宁波市首届律师法律
服务产品研发设计大赛优秀法律
服务产品发布会举行，来自我市
各大律师事务所的法学精英齐聚
一堂，晒出各具特色的法律服务
产品，以法律为武器为宁波打造
最佳营商环境保驾护航。

证券虚假陈述索赔网、房地
产法律检索备忘录、房地产抵押
贷款中租赁冲突风险防范、一级

市场股权投资一站式专项法律顾
问……据悉，最终获奖的 35 项优
秀法律服务产品，多与打造最佳
营商环境有着密切关系，不少产
品的细节来自现实案例，切中了
不少企业和群众生产生活中的

“痛点”。
“打造最佳营商环境，离不开

司法力量的保障。我们希望通过
此次活动，进一步打造优秀的法
律服务品牌，提升我市律所和律
师的核心竞争力，带动广大律师
在实际工作中更好地发挥作用、

回馈社会。”活动主办方之一、宁
波市律师协会的负责人如是说。

此外，市司法局和财政局也
于近日联合出台文件，计划在 5
年内，重点在涉外、海事海商、
知识产权、金融资本与投资领域
以及传统的民商事、刑事、行政
等八大领域，培育和引进 50 名

“领军型”、100名“骨干型”、200
名“成长型”优秀律师人才，分
门别类建立宁波律师人才库，全
市新增各类律师人才 1000 名以
上。

为打造最佳营商环境“保驾护航”

我市举行律师法律服务产品研发设计大赛

本报讯 （记者王岚 通讯员
戚鸣） 昨天上午，全国首个商标
专用权保险项目落地宁波保税
区。今后，宁波保税区市场发展
有限公司注册的“ICTM”商标
若被侵权最高可获赔50万元。

商 标 专 用 权 保 险 为 全 国 首
创，是宁波市市场监管部门和保
险 机 构 推 出 的 “ 商 标 保 险 + 维
权+服务”的创新模式，包括商

标申请费用损失补偿保险和商标
被侵权损失补偿保险两大创新产
品。

宁波保税区市场发展有限公
司注册的“ICTM”商标目前主
要用于宁波保税区进口商品市场
和遍布全国的 33家宁波保税区进
口商品市场直销中心。在品牌知
名度和品牌价值不断提升的同
时，商标专用权保护也迫在眉睫。

全国首个商标专用权
保险项目落户宁波保税区

本报讯 （记者徐欣 通讯员
谢斌 张燕）“上半年我们完成了
童家村、上邵村美丽乡村建设三
年行动计划编制工作，并顺利通
过童家、上邵、塘民美丽乡村示
范村和示范街道项目的验收工
作。”江北区庄桥街道农办主任罗
一昨日告诉记者，除了这几个村
庄即将发生的变化，街道还将针
对部分村庄打造农旅项目。“灵山
村紧靠北山游步道，自然资源丰
富，我们计划在这里打造一民宿

项目，目前已和投资方签署合作
协议。”

近年来，庄桥街道开展“一
村一策”行动，着力加快美丽乡
村建设，同时丰富农旅产业产
品，提升村庄总体建设水平。除
灵山村外，姚家多彩田园项目目
前已完成方案制定，计划于姚家
村九龙大道西侧货运线北侧，种
植136亩彩色稻田。

记者了解到，为了加速这些
农旅项目的落地落实，街道还开

展垃圾分类处理工作，对规划保
留的马径、童家、西卫桥等 14
个村开展生活垃圾“四分四定”
的减量化、资源化、无害化处
理。

产 业 融 合 ， 就 要 推 陈 出
新。据介绍，费市片区有着丰
富的农田资源，为此，街道将
在此片区建立规范化农田，以
千 亩 麦 浪 项 目 为 抓 手 ， 对 费
市、联群、塘民的 800 余亩农田
进行统一流转。

庄桥激发乡村振兴活力

本报讯 （记者林海） 浙江省
第16届运动会昨日产生19个项目
的金牌，宁波皮划艇赛艇队在骄
阳下经过鏖战，一举获得了其中
的7枚金牌。

水上运动项目是省运会的金
牌大户，共产生 70多枚金牌，而
宁波水上运动队是省内的一支强
队。

在昨日的比赛中，第一个项
目是男子甲组 200 米单人皮艇，
宁波代表团的魏嘉翔率先夺得金
牌；在男子乙组 200 米单人皮艇

决赛中，宁波队单泽伟夺金；女
子 甲 组 200 米 单 人 划 艇 的 陈 梦
颖，获得宁波划艇项目第一枚金
牌；随之上场的王子依在女子乙组
200 米单人划艇项目中为宁波代
表团又添一金；在男子甲组 2000
米单人双桨的比赛中，已入选中国
青奥会代表团的池鑫鑫，拿下了一
金；之后，男子甲组 2000米双人双
桨比赛中，康豹和宓建诚再为宁波
奖牌榜添上一金；最后，周涛在男
子甲组 2000米单人双桨比赛中夺
得当天比赛的第7枚金牌。

省运会赛场传佳讯

宁波皮划艇赛艇队勇夺7金

本报讯 （记者姬联锋 通讯
员 陈 土 苗） 2018 年 全 国 U23

（注：23 岁） 摔跤大奖赛前天在
海南落幕。代表浙江队参赛的宁
波选手葛轩辰在古典式摔跤 63公
斤级比赛中夺得冠军。

本次比赛吸引了全国 500 多
名 23岁以下的摔跤选手参赛，比
赛分男子古典式和自由式、女子

自由式，每个项目均设 10 个级
别。在男子古典式比赛中，浙江
队夺得 55 公斤级和 63 公斤级冠
军。据悉，在这项比赛中成绩优
异的选手，有望代表中国在 2020
年东京奥运会摔跤项目上争金夺
银。本次比赛由国家体育总局举
重摔跤柔道运动管理中心和中国
摔跤协会主办。

全国U23摔跤大奖赛落幕

宁波选手葛轩辰夺金

本报讯 （记者周燕波 通讯
员王玉聪 叶家辉） 前日，宁波
大学商学院与塘溪镇签约结对，
建立了讲解红色文化的志愿服务
基地，今后他们将助力塘溪宣传
红色文化。至此宁波大学商学院
赴鄞州寻迹小分队的堇山红脉寻
访之旅实践活动也宣告圆满结束。

堇山红脉寻访之旅实践活动
主题为“追寻革命印记，情系红色

鄞州”，旨在通过对塘溪的红色文
化的探访和调研，发掘塘溪的红色
文化旅游资源。为期 8 天，寻迹小
分队的 10多名大学生多次前往沙
村，参观、访问了塘溪镇沙氏故居、
宁波第一农村支部（农会）所在地
等，感受老一辈革命家坚守红色信
念的精神。然后，小分队前往童村
的童第周故居和上周村的周尧故
居参观、访问。

宁大学子赴塘溪
开展寻访红色文化之旅

本报讯（记者包凌雁 通讯员
房伟） 阿克苏地区最大的教育类援
疆项目，宁波援疆投资 8000 万元
建造的库车县阳明小学已完成“交
钥匙”。暑期，从宁波选派的名校长、
骨干教师将陆续到位，为9月1日开
学做准备。这几天，当地家长带着
孩子前来校园参观，网上报名登记
的学生已经超过400人。

库车县阳明小学是 2017 年浙
江省援建的最大全额投资类项目。

学校占地面积约 45 亩，建筑面积
约 18000 平方米，教学楼、行政
楼、综合楼、实验楼、风雨操场及
300 米标准田径场一应俱全。每个
教室配有大屏幕多媒体一体机，实
现“班班通”。学校可容纳 36个班
级1600名小学生就读。

项目建设过程中，宁波市援疆
指挥部全方位、全过程严格把控项
目管理，按照自治区标化工地要
求，强化精细化管理，科学推进、
文明施工、高效管理。宁波市援疆
指挥部和来自宁波的参建单位克服
种种困难，倒排审批和施工计划，
抢时间、争速度，在确保安全和质
量的前提下，比计划工期提前 1个
多月完成建设任务。该项目获得了

自治区“标化工地”和浙江省援疆
指挥部“十大文明工地”等荣誉，
正在力争新疆维吾尔自治区最高奖

“天山杯”。
在打造一流硬件的同时，阳明

小学的软件规划同样引人关注。据
悉，库车县阳明小学是我市打造的
首个教育“飞地”。宁波市名校
长、余姚市东风小学教育集团总校
长万银巨担任库车县阳明小学校
长，从宁波选派的 12 名优秀教学
骨干教师和库车县名师、骨干教
师，及有艺术专长的特色教师一起
组成首批教学力量。学校采用小班
制教学，课程设置以学生的全面发
展规律和素质教育理念为导向，注
重阅读习惯的培养、习字书法的传

承、传统文化的积淀，并从一年级
开始开设英语课程，教材与宁波学
校同步。“我们将努力让宁波的优
质教育资源和宝贵经验在库车落地
生根，把学校打造成教育软硬件同
步援疆的典范。”市援疆指挥部副
指挥长郎客宾说。

学校里建有全疆唯一的王阳明
先生传习馆、阳明文化长廊。学校
负责人表示，学校以“知行合一、
明德和善”为校训，以培育有志
向、有博识、有爱心的现代小公民
为育人目标，甬库将合力把阳明小
学打造成一所以“阳明文化”为主
题，国学教育为品牌，体现新疆特
色、浙江水平的高标准示范性国家
通用语言学校。

宁波在库车打造首个教育“飞地”
阳明小学9月开学

本报讯 （记者殷聪 通讯员
洪萍） 记者昨日从市审管办获
悉，由市行政服务中心牵头起草
的 《政务服务中心服务现场管理
规范》 国家标准已于7月1日起正
式实施，宁波政务服务现场管理
经验由此推向全国。

据介绍，该标准吸收和借鉴

了企业 6S 的现场管理制度、标准
与方法，对人员服务、空间、秩
序、物品、设施设备、文档及监
督考核评价等面向公众的各个要
素进行了全面规范。比如：国标对
电话、电脑、印章等都实行定位摆
放，确保办公物品、私人物品摆放
有序，提高了工作人员的工作效

率；将会议室管理标准、物品领用
流程标准制成图片作为标准对照
样本，使物品空间状态、操作流程
一目了然，提升了工作人员的服务
水平。下一步，我市各级行政服
务中心将按照国标要求，深入推
进“最多跑一次”改革，进一步
巩固提升服务水平。

宁波政务服务现场管理经验推向全国

本报讯（记者孙佳丽 通讯员
夏静 张蕾） 日前，我市设立了首
批省级产品质量安全伤害信息监测
点，监测点共 4 个，其中 2 个设在
海曙区，分别位于海曙外国语学校
和宁波市中医院。

本次在海曙区设立的医院和学
校两个信息监测点，有助于师生、
家长、医生及时将产品质量安全有
关的信息向监管部门报告，尽量减
少相关产品因质量问题造成人身伤
害及财产损失的可能，使监管部门
更快、更有效地开展产品质量安全
风险排查、发布有关预警信息，进
一步维护学校、医院安全环境。

省级产品质量安全伤害
信息监测点在甬设立

本报讯（记者陈朝霞 通讯员
张立） 记者昨天从海曙区交通运输
局获悉，7月25日前，该区将对辖
区内 8 家客运企业的 474 辆客运车
辆实行集中检测及年审。

“为不影响班车正常营运，我
们安排工作人员对辖区内客运班车
进行上门集中审验。”海曙区交通
运输局相关负责人表示，进站的客
运车辆统一由各驻客运站运管人员
负责进行初审，检测站运管进行复
审。有兼营包车业务的客运企业其
车辆按客运班车审验模式进行。

据悉，此次年审，工作人员将
分别对客运车辆的技术状况、定期
维护和检测情况、车容车貌、卫星
定位终端使用情况、车辆二级维护
和定期检验制度执行情况、车辆消
防设施和设备的安全技术状况等项
目审验进行查验，并严格要求参审
车辆一车一档、车证相符。

海曙对474辆
客运车辆集中“体检”

昨天，来自宁波市青少年宫陶艺班的小学员和部分家长在观看龙泉
青瓷国家级非遗传承人徐朝兴大师现场陶艺制作。由慈溪市委宣传部等
单位联合主办的“与大师同行”主题活动当日下午在上林湖越窑青瓷博
物馆举行。 （丁安 项晓婷 摄）

跟着大师学“非遗”